
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

LÁSKA 
 

Láska a hřích 
Vybráno ze Satsangu 20.2.2003  

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 
Otázka: „Jako dítě jsem byla vychována v katolické víře. V tomto přístupu je 

mnoho strachu z Boha a hříchu a s tím spojená sebenenávist a pocity viny. Mohl byste 
k tomu něco říci?“ 

V souvislosti s touto otázkou je třeba porozumět několika věcem. Jednou z nich je, 
že prvek strachu není obsažen pouze v jednom určitém náboženství. Můžeme ho 
nalézt v různých podobách téměř ve všech náboženstvích. Ve většině náboženství se 
setkáme i s bázní před Bohem a upozorněním, že za špatné věci budeme potrestáni. 
Tento přístup má svůj význam. Většina lidí na této planetě Zemi se ještě nevyvinula 
do té míry, aby byla schopna porozumět celé Boží Hře, Hře Vědomí, a vztahu mezi 
jednotlivcem a Celkem.  

Proto je prvek strachu důležitý: „Někde mimo vás je Bůh a nezapomeňte, že jestli 
uděláte něco špatného, budete jím potrestáni.“ Tato bázeň má svoji funkci. Velké 
množství lidí následuje cestu morálky a správnosti pouze ze strachu. I tímto způsobem 
dochází k vývoji, byť z donucení. Od určitého stupně se však lidský vývoj neodehrává 
prostřednictvím strachu, ale pouze na základě svobodné volby. Ke skutečnému 
duchovnímu vývoji dochází, když má člověk volbu dát se napravo nebo nalevo a on 
se svobodně a dobrovolně rozhodne jít napravo. 

Láska se v lidském životě nerozvíjí ve strachu, ale ve svobodě. Na začátku cesty 
může hrát roli strach z Boha, ale nakonec není Bůh nalezen ze strachu. Boha lze 
nalézt díky lásce - když dojde mezi hledajícím a Božstvím ke vztahu lásky. Prvek 
strachu často přetrvává ve vědomí či podvědomí hledajících po velmi dlouhou dobu. 
Dokud je tu však strach, není přítomná láska. Květina lásky v srdci ještě nerozkvetla.  

Stejně tak je tomu v mezilidských vztazích – dokud jsou ovládány strachem, nikdy 
nemohou být pevné. Harmonie se do vztahů dostává teprve tehdy, když je prvek 
strachu nahrazen láskou. Z tohoto důvodu mluví svatí o tom, že opravdová Láska 
nastává až po duchovní seberealizaci. Než k tomu dojde, může se kvalita skutečné 
Lásky rozvinout pouze ve vztahu s duchovním učitelem. Protože v tomto vztahu je 
sice na jedné straně nerealizovaná hledající osoba, ale na druhé straně člověk 
duchovně probuzený.  

Problémy, které jsou v otázce popsány, se vyskytují ve všech náboženstvích. Pro 
všechna náboženství ale platí, že jednou musí přijít čas, kdy by se měl Bůh místo 
velkého nadřízeného stát přítelem. Přítelem, s nímž člověk žije, laškuje, směje se, 
hovoří a prochází se.  

Možná i proto se veliká moudrost Bhagavadgíty po celém světě tolik proslavila – 
Bůh tu má podobu tančícího, zpívajícího a hravého Krišny. Krišna však také umí 
bojovat ve válce. Především je ale milující. To neznamená, že Kristus není milující. 
I on byl plný lásky. Neplatí také, že by Mohamad nebo Buddha nemilovali. Mluvím 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

o náboženstvích, ne o prorocích. Všechny duchovní osobnosti všech náboženství 
a zemí jsou vždy plní lásky. Za duchovního nemůžeme považovat nikoho, kdo v sobě 
nemá lásku.  

Čas dozraje a obávaný Bůh je pomalu nahrazován milujícím. Pocity viny, strachu 
a sebenenávisti zažívá mnoho lidí. Někteří lidé tvrdí, že za všechna provinění budete 
potrestáni. Prohlašují, že pokud jste se něčím poskvrnili, budete Božím soudem 
odsouzeni. Patříte do pekla. I tento přístup má určitý význam, ale tímto tématem se 
nyní nebudu zabývat. Důležité je zaměřit se na to, jak se zbavit pocitů viny.  

Je třeba v této souvislosti porozumět tomu, že naše pravé Já je vždy čisté. Zůstává 
čisté a nemůže být nikdy poskvrněno. Jakmile si uvědomíme tuto skutečnost, 
shledáme, že nejsme konajícími. Opustí nás pocit „já dělám“. Kdo je tedy tím, kdo 
jedná? Abychom tomuto porozuměli, musíme nejprve chápat, jak v univerzu fungují 
dva prvky – živý a neživý. Příroda a Duch, neboli  vyjádřeno moderními slovy, hmota 
a mysl. Nakonec přichází uvědomění a osobní prožitek sebe sama jako věčného, stále 
čistého Ducha, který byl vždy od činností odpoután. Všechny činy se odehrávaly jen 
ve sféře materiální Přírody. Potom z člověka spadne všechna vina a sebetrýzeň.  

K nejvyššímu uskutečnění dochází díky lásce a oddanosti. Všechno, co ještě zbývá, 
všechny vtisky a vnitřní nečistoty odejdou až tehdy, když nastane vztah lásky 
a oddanosti s Bohem. Tím je vše vymazáno a žádná negativa už nehrají roli. 

Jeden z největších svatých v historii lidstva, Svámí Tulsidasdži, jednou řekl:  

 „Nečistoty v nás nemohou být nikdy očištěny bez vody lásky a oddanosti k Bohu.“  

Tak jako na praní prádla potřebujeme vodu, tak i k vyčištění nečistot v našem 
podvědomí potřebujeme lásku a oddanost. Láskou se zcela vypere vaše individualita, 
která je tím, co způsobuje problémy. Dokud existuje osobnost, existuje potenciální 
zlo. Úplné vynulování osobnosti nastává jen v Lásce. Když dojde k tomu nejvyššímu, 
co může nastat, už tu nejste vy – zůstává jen Láska. Láska, Blaženost a Bůh jsou 
tímtéž.  

Pocity vnitřní viny, sebenenávisti, strachu a podobné problémy neodcházejí ani tak 
vlastním úsilím, ale prosbou. Jako se modlil svatý Augustýn: „Ó, Pane, jsem tak 
nedobrý, zkažený, upadlý a nemorální a přece, když zpívám Tvoje písně, děláš se 
mnou zázraky!“ Byl to veliký světec. Velké duchovní osobnosti se vyskytovaly ve 
všech zemích. Pokud nakonec zůstane nějaký pocit, pak ho lze vyjádřit přibližně 
takto: „Nejsem nic. Jsem jen prachem pod nohama všech ostatních lidí. Nejsem 
ničím.“ Ego odejde. Když zmizí ego, zůstává jen Láska. Ego je tím, co nás od ní 
odděluje.  

Po duchovní seberealizaci v nás nezůstává nic – ani vina ani strach. Vůbec se nás 
netýkají. Náš skutečný stav – Já, Átman – s nimi nemá nic společného. Jak by mohla 
vedle sebe existovat temnota a světlo? To je vyloučeno. V osvícení člověk shledává, 
že je součástí nekonečného a věčného Světla, Boha plného Lásky. Potom nepřicházejí 
v úvahu takové nepodstatné věci jako je nenávist či provinilost. 

Přišlo mi na mysl povědět vám příběh jednoho světce podobné velikosti. Byl to 
skutečné svatý muž a navštěvovalo ho mnoho lidí. Mezi těmito návštěvníky byl jeden 
prostý muž. Nebyl vzdělaný, ani nijak chytrý, ale zato byl plný lásky. Byl s životem 
spokojený a většinou býval šťastný.  

V každém náboženství najdeme mnoho příběhů o proviněních a pekle, kam se 
potom lidé dostávají. I v hinduismu existují texty, kde je přímo popsáno za jaký čin 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

3 

půjde člověk do kterého pekla a jaké tam budou tresty. Například se popisuje veliký 
kotel s horkým olejem, kam jsou lidé v pekle strčeni.  

Tento prostý člověk se shodou okolností dostal na místo, kde se tyto věci 
vykládaly. Obvykle na podobná místa nechodil, protože docházel za svým guruem. 
Ale stalo se to a on vše slyšel. Vzpomněl si, že i on kdysi provedl něco, za co jsou lidé 
posíláni do pekla. Byl z toho v šoku. Do té doby neměl problémy, ale teď, když 
uslyšel, že za podobnou věc bude vhozen do kotle s vroucím olejem, zhroutil se mu 
celý život.  

I přesto však zašel za svým guruem. Guru si všiml, že je nějaký vážný 
a posmutnělý. Když už to trvalo několik dní, zeptal se ho:  

„Co se ti stalo, chlapče? Připadáš mi smutný. Je tvoje rodina v pořádku?“ 

„Všechno je v pořádku, ale něco se stalo, pane.“ 

„Pověz.“ 

„Je to psáno v posvátných knihách. Píše se to tam, sám jsem to slyšel, a i já jsem 
provedl podobnou věc. Od toho dne nemohu v noci spát. To je ten problém.“  

Muž věřil, že vše, co je psáno v textech, je pravda. Dal se do pláče.  

„Nikdo mě už nezachrání. I když je teď všechno v pořádku, až zemřu, budu 
v každém případě vhozen do kotle.“ 

Světec, plný lásky a soucitu, vybídl hledajícího, aby se netrápil, že bude vše 
v pořádku, ať jen myslí na Boha. 

Ale muž se ptal: „Pane, copak to není pravda?“ 

Světec znal jeho víru v mytologické texty. Proto mu to potvrdil. Muž byl velmi 
rozrušený. Velmi však světce miloval a díky této lásce vyvstalo ve světci slitování. 
Rozhodl se mu pomoci:  

„Dobře, můj chlapče, netrap se. Přece jen existuje jedna metoda, kterou může být 
tvůj problém vyřešen.“ 

„Jaká metoda?“ 

„Je to prosté. Když někdo provede podobný hřích, přijde trest. Někdo se však může 
rozhodnout vzít tvůj hřích na sebe. Někdo něco provede, ale najde se moudrý člověk 
a ten prohlásí, že to udělal - aby potrestali jeho. Jsi můj drahý žák, a tak vezmu na 
sebe tvůj hřích. Ode dneška jsi od toho osvobozen.“             

Muž světci věřil a když guru řekl, že bere hřích na sebe, cítil se opravdu zproštěn 
viny. Byl šťastný: „Ó, tolik vám děkuji, že jste mě od problému osvobodil.“  

Přišel domů a tuto noc konečně šťastně usnul. Druhý den večer, když šel znovu za 
světcem, byl ještě více ztrápený a plný smutku. 

Světec se ho zeptal:  

„Co se s tebou zase děje? Včera jsem vzal na sebe tvůj hřích a byl jsi od něj 
osvobozen.“ 

„Ano pane, to je pravda. Ale já jsem ten nejzkaženější člověk na světě. Kvůli 
mému hříchu bude můj guru trpět. Teď budete potrestán vy! Jsem ten nejhorší člověk 
na světě. Kvůli mně půjde můj guru do pekla do toho kotle. Můj život je v troskách. 
Lepší bylo, když jsem tam měl jít já. Trpím tím tolik, že vám musím upřímně říci, že 
jsem tu dnes naposledy – spáchám sebevraždu. K čemu je můj život, když kvůli mně 
půjde můj guru do pekla, aby tam trpěl za můj hřích?“ 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

4 

Světec řekl: „Poslouchej, je tu ještě něco, co jsem ti dosud tajil. Dnes ti to povím.“ 

„Co to je?“ 

„Je pravda, že budu muset jít do pekla a všechno to ostatní. Ale je tu jedno 
tajemství. Dají mě sice do kotle, ale tajemství spočívá v tom, že Krišna je stále se 
mnou. Krišna a já žijeme dvacet čtyři hodin spolu. Jakmile mě dají do kotle, bude tam 
dán i Krišna. Když tam bude Krišna, olej se ochladí. Bůh je stále se mnou, a tak až mě 
strčí do kotle s horkým olejem, bude tam také. Už nás nikdo nemůže rozdělit. Jakmile 
se oleje dotknu a se mnou Bůh, okamžitě se ochladí.“ 

„Ó, pane! Tím se všechno mění!“  

„Boha nemůže nic spálit. Bůh je Bůh. Proto se netrap.“ 

To bylo vysvětlení určené prostému člověku, ale platné i pro všechny ostatní. Když 
uskutečníme své Já, poznáme Pravdu a jsme v jednotě s Milujícím tak, že už zůstává 
jen Láska a ne milovaný a milující -  kde je pak místo pro hřích a pocity provinilosti? 
Nemají s námi žádnou souvislost. Nemusíme se starat o peklo, ani o jiné podobné 
záležitosti. Přenechejme je těm, kdo nemají lásku k Bohu. Pro nás existuje všude Bůh.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


